ЦЕНТРАЛЬНА РАДА: ПОЛІТИКА УКРАЇНІЗАЦІЇ

Третім Універсалом Української Центральної Ради, оприлюдненим 7 (20) листопада 1917 р., вперше в двадцятому столітті було здійснено одвічні прагнення багатьох поколінь, вічна національна ідея українства, яку обґрунтував геніальний Кобзар, закликаючи наш народ розбудовувати власну домовку — рідну країну, справедливу державу, їх невід’ємні складові — свої місто, село, садибу, сім’ю, бо «в своїй хаті своя й правда, і сила, і воля»¹.

до 9 січня 1918 (до IV Універсалу) УЦР, як орган самостійної держави, ухвалює закони «Про вибори до Установчих зборів УНР», «Про відстрочку призову на військову службу», «Про амністію», «Про виключне право Центральної Ради видавати законодавчі акти УНР», «Про утворення українського народного війська», «Про утворення Генерального суду» та інші.

В IV Універсалі Центральної Ради 9 (22) січня 1918 р. було де-юре закріплено те, що фактично здійснилось ще в листопаді 1917 року. А всього з листопада 1917 р. по кінець квітня 1918 р. було ухвалено більше 50 законів про розбудову держави, її структур.

Третій Універсал, проголошення УНР — кульмінація революційних подій 1917 р.

Української Демократичної Республіки» в етнографічних межах України. В ній вся «громадська та військова власть» мають належати Центральній Раді і Генеральному Секретаріату. Вони «опираючись на революційне українське військо» повинні здійснювати «всю повноту влади» в країні¹⁶.

7 (20) листопада голова УЦР М.Грушевський, посилаючись на постанову військового з'їзду, «який, за його словами, був представництвом трьох мільйонів озброєного люду»¹⁷, зважаючи на загальне прагнення більшості народу оголосив вікопомний Третій Універсал, яким вперше в двадцятому столітті була відновлена українська державність.

Тим більше, що далі йшлося про необхідність створити спілку (не єдину державу, не федерацію — такого терміну в архівному оригіналі Універсалу немає) рівних і вільних в будь-якому сенсі народів колишньої імперії. Проголошення Раднаркомом 2 (15) листопада «Декларації прав народів Росії», якою визнавалось право народів на самовизначення аж до відокремлення, знімало і юридичні перепони для такого перебігу подій. Інша справа, які в кого були справжні наміри, як Раднарком дотримувався проголошених принципів. Подальші події свідчили про очевидний відступ від них.